ris & fortunæ incommoda sint in malis numeranda: cum vel in his omnibus vno tempore esse possit. Parad. Nisi sapientem liberum esse neminem. Tusc. q. lib. 5, In malis autem sapientem esse posse, si essent vlla corporis, aut fortunæ mala. Acad. q. ed. 1. lib. 2, Sapientem esse non posse, qui aut cognoscendi esse initium ignoret, aut extremum expectendi, vt aut vnde proficiscatur, aut quò perueniendum sit, nesciat. Tusc. quæst. lib. 3, In sapientem non cadit gaudere alieno malo. ibid. In sapientem non cadit invidere: ergo nemiseri quidem. Acad. q. ed. 1. lib. 2, Sapientem nihil opinari, id est, nunquam assentiri rei vel falsæ vel incognitæ. Offic. lib. 3, & 7 Famil. Ne quicquam sapere sapientem, qui ipse sibi prodesse non quiret. ex Ennio Acad. quæst. edit. 1. lib. 2, Sapientem nunquam timere, nunquam dolere censuerunt Stoici. Tusc. quæst. lib. 5, Ita que hac vsurum compensatione sapientem putat Epicurus, vt voluptatem fugiat, si ea maiorem dolorem effectura sit: & dolorem suscipiat maiorem efficientem voluptatem. Acad. q. ed. 1. lib. 2, A sapiente nihil tam alienum, quàm rei falsæ assentiri, de Nat. deor. 1, Sapientes incommoda quæ sunt in vita, commodarum compensatione leniunt. de Fin. lib. 2, Septem sapientes non suo, sed populorum omnium suffragio nominati sunt. Tusc. quæst. lib. 5, Quòd si gaudere talibus bonis animi, id est, virtutibus, beatum est, omnesq; sapientes ijs gaudijs perfruuntur, omnes eos confiteri beatos esse necesse est. 3, de Orat. Sapientes omnes Græciæ, præter Thalem Milesium, ciuitatibus suis præfuerunt. 1, de Nat. deor. Sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos censent Stoici. de Fin. lib. 1, Sapientum nemo non beatus. Tusc. quæst. lib. 5, Sapientum nomen vsque ad Pythagoræ manauit ætatem. 5, Fam. Sapientes turpitudine & delicto suo, nõ casu & aliorum iniuria commoueri. Tusc. q. lib. 5, Omnibus enim virtutibus instructos & ornatos, tum sapientes, tum viros bonos dicimus, 10, Philipp. Quis aut sapientior ad coniecturam rerum futurarum, aut, &c. Cat. Sapientissimus quisque æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo. Acad. quæst. edit. 1. lib. 2, Duos verò sapientissimos & clarissimos fratres, &c. Epistol. 99 a, & Offic. 64 b, Ex quo Ennius, ne quicquam sapere sapientem, qui sibi ipsi prodesse nequiret. \* pro Muren. 130 b, Sapiens existimari nemo potest in ea prudentia. Academ. Academicis sapienti ab omnibus ceterarum lecturam, qui sibi sapientes viderentur, secundæ partes dantur. ibid. Eum rectè primum esse iudicio suo, qui omnium ceterorum iudicio sit secundus. ibid. Zeno si interrogetur quis sit sapiens? respondebit eum esse, què ipse deseripserit. ibid. Non vocabulorum opificem, sed rerum inquisitorem decet esse sapientem. \* pro Marc. 135 a, Noli nostro periculo sapiens esse. de Fin. 58 a, Vt sapiens solum amputata circumcisq; inanitate omni & errore, naturæ finibus contentus sine ægritudine possit & sine metu viuere. Tusc. 199 b, Sæpe quæsiui ex ijs, qui appellantur sapientes, quid haberent quod in bonis relinquerent, si illa detraxissent: n si vellent voces inanes fundere. Nihil ab his potui cognoscere. Qui si virtutes ebullire vellent, & sapientias: nihil aliud dicant, nisi eam viam.

† Syntaxis. Ille sapiens vsurpatur. Ille se sapientem proficitur. Sapiens homo ad coniecturam. Alieno gaudere malo, in sapientem non cadit.

SAPIENTER. sci. (temerè. Epistol. 7 a, Si cecidisset vt volumus, omnes te & sapienter & fortiter: sin aliquid esset offensum, eosdem illos & cupidè, & temerè fecisse dicturos. Postq. 231 a, Pontifices religiones sapienter interpretando. in Ant. 192 a, b, Sapienter & cõsideratè facere aliqd.

SAPIENTIA. tia. prudentia, rerum cognitio, philosophia, lumen animi, ingenij, consilij. (temeritas. Tusc. quæst. 221 b, Sapientia est rerum diuinarum & humanarum scientia cognitioque, quæ causa cuiusque rei sit. Academ. 7 a, Offic. 31 a, Princepsque omnium virtutum est illa sapientia, quam σοφία Græci vocant. Offic. 33 b, Sapientia est (vt à veteribus philosophis definitum est) rerum diuinarum, humanarum, causarumque quibus hæ res continentur, scientia. de Fin. 110 a, Sapientia hominis custos & procuratrix. de Inuent. 43 a, Sapientia moderatrix omnium rerum. Tusc. quæst. 202 b, Sæpe est etiam sub palliolo sordido sapientia, proverbium. pro Mur. 142 a, Peruersa sapientia Tuberonis, vel Stoicorum in Ant. 247 a, Næ ego istã eruditam sapientiam non audiam. de Cl. Orat. 183 b, Scipionis genus est ex ipsius sapientiæ stirpe generatum. Off. 33 b, Quid enim per deos optabilis sapientia? quid præstantius? quid homini melius? quid homine dignius? de Orat. 156 a, Habere sapientiam iunctam eloquentiæ. Or. 203 a, Sed est eloquentiæ, sicut cæterarum rerum, fundamentum sapientia. Part. 236 b, Prudentia, calliditas, quæq; grauissimo nomine sapientia appellatur. de Orat. 147 b, Hanc cogitandi pronuntiandi que rationem, vimque ve-

teres Græci sapientiam nobinabant. & 153 a, Sine in humano genere sapientia. Offic. 34 b, Hi verutos homines & callidos admirantes eorum malitiam sapientiam iudicant. de Legib. 160 b, Ratio quum adoleuit atque perfecta est, nominatur ritè sapientia. & 168 a, Sapientia est mater omnium bonarum artium, à cuius amore Græco verbo philosophia nomen inuenit: qua nihil à dijs immortalibus vberius, nihil præstabilius hominum vitæ datum est. pro Mur. 131 a, & Epist. 101 b,

Tollitur è medio sapientia, vi geritur res. Ennij.

\* Epist. 47 a, Sapientia præditur propè singulari. Tusc. 199 b, Qui si virtutes ebullire vellent & sapientias. Hortens. Literis talibusq; doctrinis antè excoli animos, & ad sapientiam concipiendam imbui & præparari decet. ibid. Ex quo sapientia est appellata prudentia. de Consul. Assentiamur eorum sapientiæ. Academ. Ad sapientiam cæci videmur. de Orat. 123 b, Quò etiam maior vir habendus est, cum illam sapientiam constituendæ ciuitatis duobus propè seculis antè cognouit, quàm eam Græci natam esse senserunt. & 148 a, Qui aut in Repub. propter ancipitem, quæ non potest esse sciunda, facienda dicendique sapientiam florent. I. V. 176 b, Quot prætorum innocentia sapientiaque opus est, vt. pro Mur. 131 a: Prælijs promulgatis tollitur è medio, &c. ipsa illa domina rerum sapientia. de Fin. 49 a, Siue enim ad sapientiam perueniri potest: non paranda solum nobis ea, sed fruenda etiam sapientia est. & 57 b, Sic sapientia, quæ ars viuendi putanda est, non expectetur, si nihil efficeret. Nunc expectitur, quòd est tanquam artifex conquirendæ & comparandæ voluptatis. de Fin. 58 a, Sapientia est adhibenda, quæ & terroribus cupiditatibusq; detractis, & omnium falsarum opinionum temeritate direpta, certissimam se nobis ducem præbeat ad voluptatem. Sapientia enim est vna, quæ maiestiam pellat ex animis, quæ nos exhortescere metu non sinat: qua præceptrice in tranquillitate viuere potest. Epistol. 72 b, In qua cura non est iam grauitatis ac sapientia tuæ, quam tu à pueropraestitisti, ferre immoderatius casum in commodorum tuorum.

SAPIENTIOPOTENS, tis. \* de Diu. 132 b, Semper fuit (vt apud Ennium est) stolidum genus Acacidarum: bellipotentis sunt magis quàm sapientipotentis.

† Syntaxis. Sapienter, & cõsideratè.

SAPIO, pis. intelligo sapientia præditus sum. Off. 43 a, Quem intelligere & sapere plus quàm ceteros arbitrantur. Tusc. quæst. 184 a, Non possum tantum virum nihil sapere dicere. de Finib. 69 b, Nec enim sequitur, vt cui cor sapiat, ei non sapiat palatus. de Diu. 98 b, De Tyressia etiam apud inferos Homerus ait, solum sapere, ceteros vmbarrum vagari modo. & 125 a, Nihil est tam valde vulgare, quàm nihil sapere. in Verr. 65 a, Hic planè nihil sapit. Epist. 102 b, Scio sapient. scilicet Phryges. de Diu. 108 a, Qui sibi sibi semitam non sapient, alteri monstrant viam. Epist. 107 a, Quanquam quis, qui aliquid sapiat, nunc beatus esse potest. pro Quint. 3 a, Romæ sibi esse nummorum facultatem, quam si saperet, communem existimaret. Att. 224 a, Ista coniuratio facillè opprimeretur, si ritè (al. rectè) saperet Antonius. Epist. 17 b, Quàm istic, vbi solus sapere videtur. & 232 b, Puer cum primum sapere cepit. Oct. 331 a, Si quid illæ maiorum nostrorum reliquæ sepultæ sapient alter, sentimus. \* Incert. meliora vnguenta sunt quæ teriam, quàm quæ crocum sapient. Off. 64 b, Ex quo Ennius: Ne quicquam sapere sapientem, qui sibi ipsi prodesse nequiret. Ep. 99 a, Qui ipse sibi sapiens prodesse nequit, ne quicquam sapit.

† Syntaxis. Intelligere & sapere. Cui cor sapit, dei non sapit palatus. Tibi semitam non sapis, & alteri monstras viam. Puer cum primum sapit.

SAPOR, oris. quod gustatu percipitur. pro Cæl. 46 a, Qui non odore vilo, non tactu, non sapore capiatur. Tusc. 199 b, Voluptates, quæ sapore percipiuntur.

¶ Sal, urbanitas. de Clar. 189 a, Tincam multa ridiculè dicentem Granius obruerat nescio quo sapore vernaculo. Postq. 107 a, Stipes Aethiops sine sensu, sine sapore, elinguis, tardus.

SAPPHO. I. V. 229 b, Sappho in Pytraneo Syracusis.

SARCIO, cis. cursu tarditatem corrigo. Ep. 30 b, Vsuram longi temporis, qua caruimus, crebritate & magnitudine officiorum meorum sarciam. Ep. 226 a, Deinde impudentia proficere, sed idem sarciam.

SARCVLYS, li. instrumentum quo segetes sarriuntur, id est, purgantur. de Finib. 69 b, Cui nihil dum sit, ius & sarculos abstulerit.

SARDANAPALVS. Attic. 161 a, Nisi fortè me Sardanapali vice in suo lectulo moti malle censueris, quàm exilio Themistocleo. de Finib. 87 a, Sardanapalus rex Assyriæ.

\* Tusc. 247 b, Ex quo Sardanapali opulentissimi Syriæ